
CITTÀ DI CASTELVETRANO  
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

****** 

DETERMINAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
(con i poteri e le attribuzioni del Sindaco - nominata con D.P.R. del 7 giugno 2017) 

OGGETTO:  Presa d'atto Delibera Comitato dei Sindaci n. 2 del 13/09/2017 e presentazione 
istanza e documentazione richiesta per la partecipazione al finanziamento del Progetto per la 
realizzazione degli interventi previsti in attuazione dell 'Obiettivo S.06 del Quadro Strategico 
Nazionale (QSN) Obiettivi di servizio 2007/2013 - Intervento 4 "Implementazione delle Prestazioni 
di natura assistenziale nell'ambito del servizio di Assistenza Domiciliare integrata"; 

Si trasmette ai seguenti uffici in data ___________ 

Commissione Straordinaria 

Ufficio di Servizio Sociale 

Segretario Generale 

Albo pretorio 

IL RESPONSA 



COMMISSIONE STRAORDINARIA  

PREMESSO 

CHE con del 07/06/2017 il Comunale di questo Ente veniva sciolto ai sensi dell 

143 del 18 2000, n.267; 
CHE con Provvedimento n. l 16/06/2017 si insediava la straordinaria 
gestione provvisoria dell nominata con il suindicato del 07/06/2017 ai 

143 TUEL; 

CONSIDERATO con DDG N.1809 il 

ha emanato avviso pubblico avente come la presentazione da 
parte Distretti Socio-Sanitari della Regione la realizzazione 

interventi in attuazione dell'Obiettivo S.06 del Quadro Strategico Nazionale (QSN) 

Obiettivi di servizio 2007/2013 4 "Implementazione natura 

v.~".~. vnelI' ambi to Domiciliare integrata"; 

VISTA la nota 27481 del 12/07/2017 del! della delle sociali e 

del Lavoro" con SI invitano i distretti della Sicilia a 
presentazione di l' "Implementazione delle Prestazioni 

nelI'ambito Servizio di Domiciliare integrata" ; 

VISTO altresÌ il Formulario e le compilate dal Gruppo Ristretto del Distretto Socio-
Sanitario in conformità guida emanate dall'Assessorato della delle 

Politiche e del Lavoro Dipartimento Famiglia e delle Sociali della 

AlI. SI al farne 

ATTESO che il Comune di Castelvetrano, nella persona suo 

individuato come "Capofila", in ottemperanza a quanto previsto dal 

Guida" luglio 2002, emanate dall' Assessorato alla ed in attuazione della 

Delibera n. 2 del 13/09/2017 del Comitato 

al e 

della Famiglia e delle Politiche 

DETERMINA 

PRENDERE del DDG n.1809/2017 con il il Dipartimento famiglia, delle 

Politiche e del Lavoro ha emanato avviso pubblico avente come oggetto pubblico 

da dei Distretti Socio-Sanitari della Regione di la 
interventi previsti in attuazione dell 'Obiettivo S .06 del Quadro Strategico 

(QSN) Obiettivi di servizio 2007/2013 Intervento 4 "Implementazione delle 

di natura nel!' ambito del di Assistenza Domiciliare 

DARE ATTO con Delibera n. 2 13/09/2017, il c'omitato Sindaci, ha approvato 
di nre:serlta2élorle la previsti dell'Obiettivo S.06 

Quadro Nazionale (QSN) Obiettivi 2007/2013 Intervento 4 

"Implementazione delle Prestazioni di natura assistenziale nell'ambito del Assistenza 

Domiciliare 

DISPONE 



La PRESENTAZIONE DELL'ISTANZA DI PARTECIPAZIONE AL FINANZIAMENTO e 

della documentazione richiesta per la presentazione del Progetto per la realizzazione degli interventi 

previsti in attuazione dell'Obiettivo S.06 del Quadro Strategico Nazionale (QSN) Obiettivi di 

servizio 2007/2013 - Intervento 4 "Implementazione delle Prestazioni di natura assistenziale 

nell 'ambito del servizio di Assistenza Domiciliare integrata", Allegata al punto 1 del presente 

provvedimento per fame parte integrant e sostanziale 

ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell 'azione amministrativa, ai sensi" dell'art. 147 

bis D.L. 174/2012, di modifica del D.Lgs n. 267/2000 " 

INCARlCARE il Coordinatore del Distretto per gli ulteriori adempimenti 

•• 
Per la C 



•• 

p. LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
( dott. Salvatore Caccamo) 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto di regolarità contabile, 
ai sensi dell'art. 55 -comma 5- della legge 142/1990, così come sostituito dall'art. 6 -comma 11
della legge 127/1997 e ne attesta la copertura finanziaria. 

CASTELVETRANO, 

IL DIRIGENTE 
Del Servizio Finanziario 

PUBBLICAZIONE 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo dell 'Ente dal _________ e così 
per 15 giorni Consecutivi. 

Registro pubblicazioni nO _____ 

IL RESPONSABILE DELL' ALBO 

Copia conforme all' originale 
Castel vetrano, 



Citta 
P 

dd
CITTÀ DI  / 1 rnn  aneIl Settore I
CASTELVETRANO  Servizi al Cittadino 

SELINUNTE  Servizi Sociali  Pubblico Istruzione  
Servizi Amministrativi-  

Servizi Demografici Provincia di Trapani 

Palazzo Pignatelli   Piazza Umberto I  nO 5 

91022 Castelvetrano (TP)  tel.  0924/909245  0924/909222  fax: 0924903846 

AlI.  1 

Alla Regione Siciliana 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Servizio 2°  Ufficio Piano 

PALERMO 

dipartimento.famiglia@certmail.regione.sicilia.it 

oggetto: Istanza di presentazione al  finanziamento del  Progetto per la  realizzazione degli  interventi previsti 

in  attuazione  dell'Obiettivo  S.06  del  Quadro  Strategico  Nazionale  (QSN)  Obiettivi  di  servizio  2007/2013  -

Intervento  4  "Implementazione  delle  Prestazioni  di  natura  assistenziale  nell'ambito  del  servizio  di 

Assistenza  Domiciliare integrata 

Il sottoscritto Dott. Salvatore Caccamo, Commissario Straordinario DEL Comune di Castelvetrano giusto 

Provvedimento n.  1 del  16/06/2017 nominato ai  sensi  dell'art. 143  del  D.Lgs  142  18  agosto  2000,  n.  267, 

nato a Palermo 21/06/1961  il  Codice Fiscale CCCSVT61H21G273P,  in  riferimento all'Avviso pubblico per la 

presentazione da  parte dei distretti sociosanitari della  Regione Siciliana,  di progetti per  la  realizzazione 

degli  interventi previsti  in  attuazione dell'Obiettivo S.06 del Quadro Strategico Nazionale  (QSN)  Obiettivi di 

servizio  2007/2013   Intervento  4  "Implementazione  delle  Prestazioni  di  natura  assistenziale  nell'ambito 

del servizio di Assistenza  Domiciliare integrata" 

CHIEDE 

l'ammissione  al  finanziamento  previsto  dal  suddetto  Avviso  e  specificato  nella  tabella  di  riparto  -

Allegato  1  al  DDG  1809/2017  per  il  previsto  ammontare  di  € 68.885,23  (euro 

sessantottomilaottocentoottantacinque/23). 

AI  contempo,  anche  ai  sensi  degli  artt.  46  e  47  del  DPR  ~445/2000 e  quindi  consapevole  delle 

responsabilità  di ordine amministrativo, civile e penale  in  caso  di  dichiarazioni mendaci, ex art. 76  del  DPR 

medesimo, 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ. 

che il presente progetto non beneficia di altri fondi di finanziamento;  

che  il  progetto  realizza  attività  ammissibili  e  comprende  solo  le  spese  ammissibili  
conformemente alle  indicazioni fornite nelle linee guida;  

di aver accettato e preso piena conoscenza dell'Avviso e degli altri documenti ad essi allegati;  



CITTÀ Dì 

CASTEL VETRANO 
SELINUNTE 

Provincia di Trapani 

Palazzo Pignatelli   Piazza Umberto l  n° 5 
91022 Castelvetrano (TP)   tel. 0924/909245  0924/909222  fax: 0924903846 

Il Settore  

Servizi al Cittadino  
Servizi Sociali  Pubblica Istruzione  

Servizi Amministrativi-  
Servizi Demografici  

 di  aver  considerato  e  valutato  tutte  le  condizioni  che  possono  incidere  sull'ottenimento  e 
utilizzo  del  contributo  e  di  averne  tenuto  conto  ai  fini  dell'elaborazione  della  proposta  di 
intervento; 

di  prendere  atto  e  di  accettare  le  norme  che  regolano  la  procedura  di  assegnazione  del 
contributo, nonché di obbligarsi ad osservarle in ogni loro parte; 

 di  trasmettere  tutta  la  documentazione  prevista  regolarmente  approvata  così  come  indicato 
nelle linee guida. 

Si allega, pertanto, quale parte  integrante della presente domanda: 

1.  Formulario  di  progetto  redatto  in  conformità  all'Allegato  2 dell'Avviso  su  indicato,  firmato 

digitalmente dal legale rappresentante del Comune capofila del distretto sociosanitario D54; 

2.  Provvedimento di nomina RUP; 

3.   Provvedimento di nomina REO; 

4.   Accordo di programma di approvazione del  regolamento  integrato tra  il  distretto sanitario ASP 

TP  Distretto di Castelvetrano ed  il distretto sociosanitario D54 riguardante il  servizio di ADI; 

5.   Delibera  del  Comitato  dei  Sindaci  del  Distretto  sociosanitario  D54  n.  2 del  13/09/2017 di 

approvazione dell'stanza di presentazione del progetto e dell'Accordo di programma; 

6.   Determina del Rappresentante Legale del Comune di Castelvetrano (capofila) che,  in  attuazione 

della  delibera  del  Comitato  dei  Sindaci  dispone  la  presentazione  dell'istanza  e  della 

documentazione richiesta presso il  Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali. 

Castelvetrano 13/09/2017 

Per la  Commissione Straordinaria del 
Comune di Castelvetrano 



 

 

 Allegato 2  al DDG n. 1809 del 10 Luglio 2017                                                    

Progetto  per la realizzazione degli interventi previsti in attuazione dell’Obiettivo S6 del  

Quadro Strategico Nazionale (QSN) Obiettivi di servizio 2007/2013 – Intervento 4 

“Implementazione delle prestazioni di natura assistenziale attivate nell’ambito del servizio di 

assistenza domiciliare integrata” 

 

A. Dati identificativi e struttura gestionale 

 

Dist retto socio sanitario  n. 54       
Comune capofila  
CASTELVETRANO       
_________________________ 

Indicare  i  comuni  component i  i l  dist retto  socio  sanitario  – 
CAM POBELLO  DI  M AZARA  –  PARTANNA  –  POGGIOREALE  
SALAPARUTA – SANTA NINFA  

Sede legale Comune capofila 

 

PIAZZA UM BERTO I N. 5 – CASTELVETRANO 

protocollo@pec.comune.castelvet rano.tp.it 

Rappresentante legale 
Comune capofila 

DOTT. SALVATORE CACCAM O (COM M ISSARIO 
STRAORDINARIO) – 0924/909285 – 
commissione.st raordinaria@pec.comune.castelvet rano.tp.it  

Responsabile Unico di 
Procedimento (RUP) 

DOTT. M ICHELE GRIM ALDI – ISTRUTTORE DIRETTIVO 

Contatt i RUP  0924/909105 127 – mgrimaldi@comune.castelvetrano.tp.it  

Responsabile Esterno 
dell'Operazione (REO) 

GIUSEPPE CLEM ENTE  GEOM ETRA 

ASP di riferimento n. 9  TP  DOTT. ANTONINO ARENA 

Contatt i  REO  0924/909118   pclemente@comune.castelvet rano.tp.it 

Importo richiesto   € 68.885,23 

Importo necessario in base 
al fabbisogno effett ivo 

€ 68.885,23 

B.  Stato di attuazione dell'ADI nel distretto socio-sanitario 

Att ività svolta per la 
realizzazione dell’ADI con 
riferimento al progetto 
finanziato  con le risorse del 
FNPS bando ex DDG n. 
1018/2012 

Non è stata svolta alcuna att ività rispetto al f inanziamento 
indicato, ma le att ività in ADI  da gennaio ad oggi r isultano 
essere circa 400 e pertanto il fabbisogno st imato di 12 unità 
non è rispondente all’utenza assist ita. 

Intervent i attuat i per la 
realizzazione dell'ADI a valere 
sul programma PNSCIA PAC 
Anziani  1° e 2° Riparto 

Per quanto riguarda il 1° riparto, l’at t ività ADI svolta ha 
permesso di assistere  n° 35 anziani, con  n° 3.748 ore di 
servizio erogate  esclusivamente per il servizio ADI.  Il PAC 
Anziani 1° riparto si è concluso a Giugno 2016. Il PAC Anziani 2° 



 

 

riparto ha in it inere le procedure di att ivazione.   

C. Dettagli dell’intervento proposto a valere sul presente Avviso 

Finalità e obiett ivi  Implementazione delle prestazioni di natura socioassistenziale 
att ivate nell’ambito del servizio di Assistenza Domiciliare 
Integrata (ADI) 

Descrizione dell'intervento  
(modalità di gest ione del 
servizio e rispetto delle 
condizioni)  

Si intende att ivare azioni di assistenza e cura domiciliare 
integrata rivolta a soggett i in condizione di limitazione 
funzionale della propria autonomia per cause patologiche. Si 
intende realizzare azioni di integrazione con il servizio ADI 
erogato dall’ASP che prevede l’intervento della competente 
UVM D. I rapport i di collaborazione ed integrazione con il 
Dist retto sociosanitario D54 sono regolamentat i dall’Accordo 
di programma. Poiché codesto dist retto si avvale di un sistema 
di accreditamento per l’erogazione di servizi di assistenza 
domiciliare all’interno del PNSCIA PAC 2°riparto, già ist ituito 
con Provvedimento sindacale del Comune capofila n. 32 del 
03/05/2016, si prevede, t ramite Avviso Pubblico, ai fini 
dell’ut ilizzo per il presente progetto, l’ampliamento,  la 
rimodulazione e l’aggiornamento annuale dello stesso. 
Pertanto saranno ut ilizzat i buoni lavoro (voucher) dell’importo 
massimo di € 18,00, per la ret ribuzione di ogni singola ora 
lavorat iva di assistenza. I requisit i minimi richiest i per 
l'accreditamento sono art icolat i in base ai seguent i criteri: 
organizzazione dell'ente; 
organizzazione del servizio domiciliare; 
qualità "essenziali da garant ire” ; 
iscrizione all'Albo Regionale della L.R. 22/86, t ipologia 
assistenza domiciliare, sia nella sezione anziani che in quella 
disabili; 
iscrizione alla C.C.I.A.A. per la categoria inerente i l servizio 
richiesto. 
Le condizioni per il mantenimento nel suddetto sistema da 
parte degli ent i accreditat i sono vincolat i al possesso dei 
requisit i dichiarat i. Gli st rument i ut i lizzat i per l’avvio del 
servizio sono la sottoscrizione delle singole convenzioni t ra i l 
dist retto D54 e gli ent i in accreditamento, la sottoscrizione del 
patto di accreditamento, la predisposizione dei buoni lavoro 
(voucher) da parte del dist retto. 

Numero dest inatari previst i  Dest inatari previst i n. 5 t ra coloro che risultano in ADI e non 
hanno mai usufruito delle prestazioni sociosanitarie 
dist rettuali, assicurando a ciascun anziano un servizio di 
almeno 14h sett imanali, aumentabili in base all’ulteriore 
fabbisogno dello stesso utente f ino all’esaurimento delle 
somme richieste. 

Numero di  ore da erogare  A ciascun dest inatario viene garant ita l’erogazione di almeno 
14h sett imanali per 4 sett imane mensili per 12 mesi. Gli stessi 



 

 

dest inatari, a seguito di valutazione del caso da parte 
dell’UVM D,  pot ranno usufruire di ulteriori ore di assistenza 
domiciliare integrata olt re quelle su citate f ino ad esaurimento 
delle somme.  

L’organizzazione del servizio prevede l’ut i lizzo di n. 5  OSA per 
un numero presunto di 765h annue per ciascun utente con un 
accesso minimo presunto di  3h al giorno per 4 giorni 
sett imanali e 2h al giorno per 2 giorni sett imanali per un n. ore 
totali 3827h  complessive annue relat ivamente alla figura OSA. 
Per quanto riguarda la figura professionale OSS, ed alt re figure 
sanitarie specialist iche (infermiere, f isioterapista, ecc…), 
queste saranno integrate e a totale carico dell’ASP  nella misura 
massima di 4h sett imanali ad utente a seconda della 
valutazione del caso da parte dell’UVM D. 

M odalità di integrazione con l'ASP 
per l'erogazione dell'ADI  in 
attuazione dell'art . 22 comma 
4 del DPCM  12 gennaio 2017 
che in ambito sanitario 
approva nuovi Livelli Essenziali 
di Assistenza ( LEA) 

Rispetto alle modalità di integrazione con l'ASP in merito alle 
prestazioni sociosanitarie, rese nell'ambito dell'ADI e poste a 
carico di ent rambi i soggett i ist ituzionali – ASP e  
Comuni/ Dist rett i socio sanitari. (aiuto infermierist ico e 
assistenza tutelare professionale alla persona) è previsto 
l’ut ilizzo delle figure professionali specialist iche sanitarie a 
carico dell’ASP e le figure professionali socio assistenziali (OSA) 
a carico delle progettazioni dist rettuali (PNSCIA –PAC, DDG n. 
1809 del 10/07/2017 – QSN) nel rispetto dei nuovi Livelli 
Essenziali di Assistenza. 

    

                                               D. Costo dell'intervento proposto 

Tipologia di spesa  Quant ità  Costo 

Operatore OSS 

n. ore x  il costo orario (calcolato in 
base  al  cont ratto  dei  lavoratori 
delle cooperat ive del settore socio
sanitario).  Il  costo  calcolato  é 
comprensivo degli oneri di gest ione 
dell’Ente Gestore. 

€                            0 

Operatore OSA 

n. 3.827 ore x € 18,00 (calcolato in 
base  al  cont ratto  dei  lavoratori 
delle cooperat ive del settore socio
assistenziale).  Il  costo  calcolato  é  
comprensivo degli oneri di gest ione 
dell’Ente Gestore. 

€              68.885,23 

 

 

Totale imponibile     €            61.996,71 

IVA     €               6.888,52 

Quota a carico dell'ASP a 
copertura parziale dei cost i per 

  €                24.850,00 



 

 

aiuto infermierist ico e 
assistenza tutelare 
professionale alla persona 
(come previsto nei LEA) 

Totale  = Importo richiesto a valere sull'Obiett ivo di Servizio S06   €               68.885,23 

E. Iter procedurale e tempistica 

Data avvio procedura   02/10/2017  avvio  delle  procedure  per  l'esecuzione 
dell' intervento 

Definizione e st ipula del 
cont ratto (se fornitore privato) 
o avvio delle prestazioni 

Data  presunta    di  st ipula  delle  convenzioni  e  patto  di 
accreditamento 01/12/2017 

 

Avvio Servizio domiciliare  01/01/2018  

Verifiche e cont rolli (se 
fornitore privato) 

Relazioni  mensili  da  parte  dell’ente  in  accreditamento 
sull’erogazione dei servizi, visite domiciliari periodiche da parte 
UVM D per la valutazione del servizio offerto e la rispondenza 
allo  stato di  bisogno del  beneficiario,  individuazione del care 
giver familiare e somminist razione della customer sat isfact ion 
per la rest ituzione del livello di efficacia raggiunto. 

Risultat i attesi 

Relat ivamente    agli  effett i  dirett i  degli  intervent i  di  sostegno 
alle  prestazioni  di  ADI    in  termini  di  numero  utent i  (5)  e  di 
numero  di  ore  di  assistenza  erogata  in  12  mesi  (3.827)  si 
prevede di raggiungere i seguent i risultat i: 
•  Disporre di un sistema di offerta di servizi dotat i di un livello 
di qualità conforme ai requisit i accertabili; 
•  Garant ire ai cit tadini un’offerta che sia quant itat ivamente e 
qualitat ivamente adeguata alla soddisfazione dei bisogni; 
•   Garant ire  su  tutto  il  territorio  dist rettuale  un  livello 
omogeneo  di  qualità  degli  intervent i,  a  tutela  dei  dirit t i  dei 
cit tadini; 
•   Promuovere  il  miglioramento  cont inuo  della  qualità 
dell’assistenza  sociale  e  sociosanitaria  in  rapporto 
all’evoluzione dei bisogni; 
•  Promuovere azioni volte alla deist ituzionalizzazione; 
•  Favorire la pluralità dell’offerta dei servizi e delle prestazioni, 
anche  con  l’ut ilizzo  di  t itoli  d’acquisto  (voucher)  per 
promuovere e sostenere la domiciliarità dell’assistenza 
 
Indicatori di  r isultato  riguardant i  l' integrazione sociosanitaria  
t ra dist retto sociosanitario e ASP 9 TP: 
•   grado di  collaborazione  dei  servizi  sanitari  (per  t ipologia  di 
soggett i)  ed  i  servizi  sociali  territoriali  alla  realizzazione  dei 
singoli intervent i; 
•  n. intervent i segnalat i al PUA ((Punto Unico di Accesso); 
•  n. intervent i a sostegno sociosanitario; 
•  n. accordi di programma, protocolli f irmat i dal Dist retto socio 



 

 

sanitario con il dist retto D54 ai fini della integrazione; 
•   n.  incont ri  dell’  UVM D  per  la  valutazione  dei  casi  e  la 
redazione dei Piani Assistenziali  Individualizzat i  relat ivamente  
all’utenza che richiede l’accesso ai servizi sociosanitari; 
•   n.  visite  domiciliari  effettuate  dall’UVM D  sul  territorio  del 
dist retto. 

F. Informazioni sulla Gestione integrata del servizio ADI 

Accordo di programma 
st ipulato  t ra i l dist retto 
sanitario e i l dist retto socio
sanitario per la gest ione 
integrata dell'ADI  

Accordo  di  programma  di  approvazione  del  regolamento 
integrato t ra il dist retto sanitario ed il dist retto sociosanitario 
D54,  riguardante  il  servizio  di  ADI,  sottoscrit to  ed  approvato 
con delibera del Comitato dei Sindaci n. 2  del 13/09/2017. 
All’interno  dell’Accordo  di  programma  sono  specif icat i  i 
seguent i punt i: 
 
a) M odalità di accesso unitario al sistema 
b)  Struttura ed organizzazione del PUA e degli strumenti di 

valutazione multidimensionali 
 

G. Cronoprogramma delle attività 

FASI  BIM ESTRI DI ATTIVITA' 

Descrizione fasi progettuali  1°   2  3°   4°   5°   6°  

Att ivazione del servizio ADI att raverso le 
procedure amministrative e per l’individuazione 

degli utent i (Avviso pubblico) e compilazione 
dei relat ivi PAI  

X           

Implementazione ed attuazione degli interventi 
domiciliari 

X  X  X  X  X  X 

M onitoraggio e verifica degli interventi per 
predisporre eventuali modifiche dei PAI in 

relazione ai bisogni degli utent i (rivalutazione) 
  X    X    X 

Valutazione complessiva            X 

 

H. Cronoprogramma di spesa  

1° semest re  2° semest re  Totale 

€       34.442,62  €       34.442,62  €      68.885,23 

 

Luogo e data___________________________ 

                                                                 LEGALE RAPPRESENTANTE 

          COM M ISSIONE STRAORDINARIA DEL COM UNE DI CASTELVETRANO 

                    QUALE CAPOFILA DEL DISTRETTO SOCIOSANITARIO D54 

                    Firma  


	11.pdf
	allegato
	formulario QSN

